28  diário oficial Nº 36.192 Quarta-feira, 09 DE ABRIL DE 2025

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2022
Processo: 2021/1293572
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2025.
JUSTIFICATIVA: decorre da permissibilidade prevista nas Cláusulas Segun-
da do Termo de Convênio nº 17/2022, bem como da Lei nº. 8.666/93 e do
Decreto Estadual nº 733/2013.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/04/2025 a 07/04/2026
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Redenção.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 1185495

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 159, de 04 de abril de 2025.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará –
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências.
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS n 06/2017, que trata em
relação aos recursos da assistência da Média e Alta Complexidade, sendo
o financiamento das ações e serviços de saúde são de responsabilidade
das três’ esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição
Federal e na Lei Orgânica da Saúde.
- Considerando o Ofício Circular Nº 14/2023/SAES/GAB/MS que trata de
orientação quanto a solicitação de ampliação do recurso bloco da Atenção
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar MAC pelos muni-
cípios e estados.
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 73 de 10/05/2024 que aprova os
critérios e fluxo para solicitação de ampliação de teto financeiro de Média
e Alta Complexidade (MAC) pelos municípios e gestão estadual junto ao
Ministério da Saúde.
- Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde Paragominas
de recomposição do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade, junto
ao Ministério da Saúde, com incremento no valor de R$ 2.951.401,00 (dois
milhões novecentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e um reais) anu-
ais para custeio de serviços de Média e Alta Complexidade.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana III nº 004, de 06 de março
de 2025 que aprova a proposta que tem como objeto a solicitação de am-
pliação dos Recursos do Bloco da Atenção de Média e Alta Complexidade
(MAC) do Município de Paragominas-PA.
- Considerando a manifestação da Comissão Permanente da PPI Estadu-
al que manifestou parecer favorável ao estudo técnico apresentado pela
Secretaria Municipal de Saúde de Paragominas o qual atende aos critérios
estabelecidos na Resolução CIB/PA nº 73 de 10/05/2024.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar a solicitação junto ao Ministério da Saúde de recompo-
sição do Limite Financeiro Federal da Média e Alta Complexidade - Teto
MAC do município de Paragominas com incremento no montante financeiro
anual de R$ 2.951.401,00 (dois milhões novecentos e cinquenta e um mil
e quatrocentos e um reais) anuais.
Art. 2º - O montante financeiro solicitado é para recomposição dos serviços
de Média e Alta Complexidade sob Gestão Municipal de Paragominas e será
incorporado ao respectivo teto financeiro de Média e Alta Complexidade
(MAC) do município.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 04 de abril de 2025.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 1185857

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2025 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
VITOR ELOI REIS DO COUTO / 57205645-1 / MOTORISTA
LOTAÇÃO: SESPA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
PARA REALIZAR SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DO CURSO INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
PERÍODO: 06 A 12/04/2025
VALOR UNITÁRIO (R$): 247,07 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S) / VALOR
A RECEBER (R$): 1.605,96
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA

Protocolo: 1185621

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Agente
de Contratação, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, conforme abaixo.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/LACEN/2025
OBJETO: Contratação de SERVIÇO DE TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL
DE RESIDUOS, para atendimento ao LABORATÓRIO CENTRAL DO PARÁ.
DATA DA ABERTURA: 25/04/2025.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Agente de
Contratação-LACEN-PA

Protocolo: 1185686

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162 DE 08 DE ABRIL DE 2025
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) Wilton Leão da Silva, CPF nº 654.030.372-68,
matrícula nº 57190906/1, lotado no NTIIS-Informática, para atuar como
Fiscal no Contrato originado do Pregão Eletrônico nº 90.007/2025, e o ser-
vidor Alexandre Mendes de Souza,matricula nº 54193816/1 lotado no se-
tor Prestação de Contas/1ºCRS, para atuar como suplente no processo nº
2024/787647, tendo como objeto A Contratação empresa especializada
no fornecimento/prestação de serviço de Links Dedicados com acesso à
internet na velocidade mínima de 50Mbps (megabits por segundo) por fibra
ótica PARA O 1º CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PARA
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, adotando todos os procedimentos
necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 08 de Abril de 2025.

Protocolo: 1185903

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 297 DE 08 DE ABRIL DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) LUCILENE MARIA FARIAS PE-
REIRA, Matrícula: 5281920-3, Cargo: TECNICA DE ENFERMAGEM, Lota-
ção: URE DIPE / 1ºCRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao 15.10.2020 A 14.10.2023
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2025 A 31.05.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 08.04.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1185670
PORTARIA Nº 293 DE 08 DE ABRIL DE 2025
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) JOÃO BATISTA RIBEIRO DA
SILVA, Matrícula: 5176425-1, Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, Lotação:
URE MARCELO CÂNDIA / 1ºCRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao 01.02.2021 A 31.01.2024
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.05.2025 A 31.05.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 08.04.2025
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1185625

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br